
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 2414 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-

σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 

το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Δι-

οικητικού - Οικονομικού της Περιφέρειας Ηπεί-

ρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, για το έτος 

2023 (Β’ εξάμηνο: Ιούλιος - Δεκέμβριος). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 159 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Ηπείρου» (Α’ 233).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 του Κώδικα Κατάστα-

σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) και 41 του 

ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και 

άλλες διατάξεις» (Α’  138), σε συνδυασμό με την υπό 

στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1./14757/25-7-2011 απόφαση του 

Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι-

κής Διακυβέρνησης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/

Γ2γ/οικ/1692/27-6-2006 (Β’ 769) απόφασης “Καθιέρωση 

ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 

των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.”» (Β’ 1659).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-

τικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), σε συνδυασμό με την 

υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 

εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους σχετικά 

με την παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 

του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-

ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Την ανάγκη αντιμετώπισης των αυξημένων, έκτα-

κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών της Διεύ-

θυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας κατά το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2023 (Ιούλιος - Δεκέμβριος) με την πραγματο-
ποίηση, πέραν του θεσμοθετημένου ωραρίου, απογευ-
ματινής υπερωριακής απασχόλησης συνολικά δεκαέξι 
(16) υπαλλήλων που υπηρετούν στη Διεύθυνση.

7. Το γεγονός ότι για την απογευματινή υπερωριακή 
εργασία/απασχόληση κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 
(Ιούλιος - Δεκέμβριος) συνολικά δεκαέξι (16) υπαλλήλων 
που υπηρετούν στη Διεύθυνση Διοικητικού-Οικονομι-
κού της Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας 
Άρτας έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋ-
πολογισμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφερειακής 
Ενότητας Άρτας, όπως προκύπτει και από την υπ’ αρ. 
2325/11-5-2023 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης του Τμή-
ματος Εσόδων, Λογιστικής Διαχείρισης και Πληρωμής 
Δαπανών της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της 
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 
(Ιούλιος  - Δεκέμβριος) την καθιέρωση υπερωριακής 
εργασίας/απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις απογευ-
ματινές ώρες των εργασίμων ημερών, για συνολικά δε-
καέξι (16) υπαλλήλους που υπηρετούν στη Διεύθυνση 
Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφέρειας Ηπείρου/
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, για την αντιμετώπιση 
των αυξημένων, έκτακτων και επειγουσών αναγκών των 
Τμημάτων της Διεύθυνσης και ειδικότερα:

Τμήμα Εσόδων, Λογιστικής Διαχείρισης και Πληρωμής 
Δαπανών.

1. Επεξεργασία, έλεγχος και λογιστική συμφωνία εσό-
δων, εξόδων, υπολοίπων λογαριασμών διαθεσίμων και 
απλήρωτων υποχρεώσεων της Π. Ε. Άρτας εντός απαρέ-
γκλιτων προθεσμιών.

2. Συγκέντρωση δικαιολογητικών δαπανών, έλεγχος 
και πληρωμή όλων των δαπανών της Π.Ε. Άρτας με την 
έκδοση και υπογραφή επιταγών και τη διενέργεια ηλε-
κτρονικών πληρωμών εντός των προθεσμιών του Νό-
μου, έλεγχος και απόδοση κρατήσεων κάθε μήνα.

3. Αυτεπάγγελτη ηλεκτρονική έκδοση έντυπης φορο-
λογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας συναλλασσο-
μένων.

4. Έκδοση αναλήψεων δαπάνης σύμφωνα με τις απο-
φάσεις της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3433

36781

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.23 13:21:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36782 Τεύχος B’ 3433/23.05.2023

Ηπείρου και ανάρτησή τους στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
και στο ΚΗΜΔΗΣ για την ορθή λειτουργία και την άσκη-
ση των αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών της Π.Ε. Άρτας.

5. Κατάρτιση του σχεδίου Προϋπολογισμού της Π. Ε. 
Άρτας, μέσα σε αποκλειστικές προθεσμίες για την έγκρι-
σή του από την εκτελεστική και οικονομική επιτροπή 
και με καταληκτική ημερομηνία ενημέρωσης της βάσης 
δεδομένων του ΥΠ.ΕΣ. (άρθρο 190 του ν. 4555/2018) για 
την παροχή γνώμης επί του σχεδίου προϋπολογισμού 
από το Παρατηρητήριο Οικονομικής Αυτοτέλειας των 
ΟΤΑ. Η έγκαιρη παροχή της Γνώμης αποτελεί απαραί-
τητη Προϋπόθεση για την διασφάλιση εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού με την έναρξη κάθε οικον. έτους για 
την ανεμπόδιστη και απρόσκοπτη λειτουργία του Φορέα.

6. Εισηγήσεις για αναμορφώσεις - τροποποιήσεις προ-
ϋπολογισμού στο Περιφερειακό Συμβούλιο.

7. Έκθεση και εισήγηση για τον απολογισμό έτους 2022 
της Π.Ε. Άρτας.

Οι ανάγκες απασχόλησης για την κάλυψη των αρμο-
διοτήτων του Τμήματος αυξάνονται εποχικά τόσο κατά 
την περίοδο σύνταξης έως και την ψήφιση του Προϋπο-
λογισμού Έτους, κατά την οποία απαιτείται η συλλογή 
στοιχείων και συνεχής επεξεργασία και διαμόρφωση του 
Π/Υ της Περιφερειακής Ενότητας, την περίοδο σύνταξης 
της έκθεσης απολογισμού του προηγούμενου οικονομι-
κού έτους κατά την οποία απαιτείται απασχόληση του 
προσωπικού για τη συλλογή των απαραίτητων οικονο-
μικών στοιχείων και την αποτύπωση τους με ακρίβεια, 
όσο και κατά την περίοδο κλεισίματος του τρέχοντος 
αλλά και έναρξης του επόμενου οικονομικού έτους, κατά 
την οποία απαιτείται η καταχώριση όλων των εκκρεμών 
παραστατικών δαπανών, ο έλεγχος και η έγκαιρη εξό-
φληση όλων των Χρηματικών Ενταλμάτων, η λογιστική 
συμφωνία εσόδων, εξόδων και υπολοίπων λογαριασμών 
διαθεσίμων και απλήρωτων υποχρεώσεων, η έκδοση 
αποφάσεων ανατροπής όλων των αναλήψεων δαπάνης 
του έτους και η καταχώριση τους στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ και ταυ-
τόχρονα η προετοιμασία για την έναρξη του επόμενου 
οικονομικού έτους, κ.λπ.

Οι ανωτέρω εποχικά αυξημένες ανάγκες απασχόλησης 
αλλά και ο επείγον χαρακτήρας τους, αφού αυτές πρέπει 
να ολοκληρωθούν απαραίτητα εντός αποκλειστικών από 
το Νόμο προθεσμιών για την αποφυγή επιβολής των 
προβλεπόμενων από τις σχετικές αποφάσεις κυρώσεων, 
καθιστά απαραίτητη την εργασία των υπαλλήλων του 
Τμήματος Εσόδων, Λογιστικής Διαχείρισης και Πληρω-
μής Δαπανών της Π.Ε. Άρτας καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου.

Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης
Η έγκριση ωρών υπερωριακής εργασίας κρίνεται απα-

ραίτητη καθώς απασχολούνται δύο (2) υπάλληλοι, εκ 
των οποίων η μία είναι η προϊσταμένη του Τμήματος, 
το οποίο σε συνδυασμό με τον αυξημένο όγκο δαπανών 
δεν επαρκεί για την εκκαθάριση των δαπανών εντός του 
πρωινού ωραρίου εργασίας.

Το Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης ελέγχει και εκκα-
θαρίζει τις δαπάνες εντός των νομίμων προθεσμιών για 
την αποφυγή επιβολής των προβλεπόμενων εκ των νό-
μων κυρώσεων αλλά και δημιουργίας ληξιπρόθεσμων 

απαιτήσεων από τις καθυστερήσεις που προκύπτουν 
λόγων ελλιπών δικαιολογητικών εκκαθάρισης. Επίσης 
αναρτά τα ανωτέρω χρηματικά εντάλματα σε ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
και ΚΗΜΔΗΣ και βεβαιώνει τις αποφάσεις ανάληψης και 
ανάκλησης υποχρεώσεων.

Τμήμα Προμηθειών
1. Συγκέντρωση όλων των αιτημάτων για τις τρέχουσες 

λειτουργικές και λοιπές δαπάνες (προμήθεια υλικών και 
ανάθεση εργασιών και υπηρεσιών) των υπηρεσιών της 
Π.Ε. Άρτας, των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Άρτας και του ΚΕ.Δ.Α.ΣΥ, και 
εν συνεχεία, ανάλογα με την προϋπολογισθείσα αξία και 
ΚΑΕ, κατόπιν έρευνας αγοράς, είτε προώθηση αυτών 
στην Οικονομική Επιτροπή είτε στο Τμήμα Εσόδων, Λο-
γιστικής Διαχείρισης και Πληρωμής Δαπανών και στην 
υλοποίηση των σχετικών αποφάσεων με τις προβλεπό-
μενες διαγωνιστικές διαδικασίες (προσκλήσεις εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος, ανοικτοί ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί).

2. Σύναψη συμβάσεων με τους αναδόχους που προ-
κύπτουν από τις ανωτέρω διαγωνιστικές διαδικασίες 
και παρακολούθηση αυτών ως προς την ορθή εκτέλεσή 
τους, σύμφωνα με τους συμβατικούς όρους, τη χρονική 
ισχύ τους και τη διαδικασία πληρωμής τους. Παραλαβή 
και έλεγχος των τιμολογίων παροχής υπηρεσιών και προ-
μήθειας αγαθών, επισύναψη όλων των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών και διαβίβασή τους στο Τμήμα Εσόδων, 
Λογιστικής Διαχείρισης και Πληρωμής Δαπανών.

3. Στο πλαίσιο του έργου της μεταφοράς μαθητών 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σε 
σχολικές μονάδες χωρικής αρμοδιότητας της Π.Ε. Άρτας, 
απαιτηθεί στο πλαίσιο εφαρμογής Δυναμικού Συστήμα-
τος Αγορών του άρθρου 33 του ν. 4412/2016, τετραετούς 
διάρκειας, για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μα-
θητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
χωρικής αρμοδιότητας Περιφέρειας Ηπείρου - Περιφε-
ρειακή Ενότητα Άρτας, για τα σχολικά έτη 2022-2023, 
2023-2024, 2024-2025 και 2025-2026 θα απαιτηθεί η δι-
ενέργεια νέας διαγωνιστικής διαδικασίας και η σύναψη 
νέων συμβάσεων μεταφοράς μαθητών.

Τμήμα Προσωπικού και Μισθοδοσίας
1. Συμπλήρωση - σύνταξη και ηλεκτρονική υποβολή 

στην ειδική εφαρμογή του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους των Δ.Α.Υ.Κ. υπαλλήλων που αποχωρούν από την 
Υπηρεσία για λόγους συνταξιοδότησης.

2. Ολοκλήρωση της διαδικασίας για την υλοποίηση 
της μαθητείας/πρακτικής άσκησης σε Υπηρεσίες της 
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας μαθητευομένων του 
ΕΠΑΛ Άρτας, του ΕΠΑΣ Άρτας, φοιτητών Α.Ε.Ι, σπουδα-
στών Τ.Ε.Ι./Ι.Ε.Κ. και ασκουμένων δικηγόρων καθώς και 
η προετοιμασία της μισθοδοσίας τους σε μηνιαία βάση.

3. Ολοκλήρωση της διαδικασίας για τον διορισμό 
επτά (7) διοριστέων υπαλλήλων μέσω της προκήρυξης 
13Κ/2022 του Α.Σ.Ε.Π.

4. Παρακολούθηση σε καθημερινή βάση, ως επιβλέπο-
ντας φορέας, της υλοποίησης του προγράμματος απα-
σχόλησης της Δ.Υ.Π.Α. (πρώην Ο.Α.Ε.Δ.) για 8.500 μακρο-
χρόνια άνεργους ηλικίας 55-67 ετών, διάρκειας δώδεκα 
(12) μηνών, στο πλαίσιο του οποίου έχουν προσληφθεί, 
σε εφαρμογή δημόσιας πρόσκλησης, στην Περιφερειακή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36783Τεύχος B’ 3433/23.05.2023

Ενότητα Άρτας συνολικά δέκα (10) ωφελούμενοι άνεργοι 
της Δ.Υ.Π.Α. ΚΠΑ2 Άρτας (α’, β’, γ’ και δ’ αίτηση) καθώς και 
έναρξη της διαδικασίας για την υλοποίηση του ανωτέρω 
προγράμματος απασχόλησης της Δ.Υ.Π.Α., ήτοι πρόσλη-
ψη για δώδεκα (12) αρχικά μήνες στην Περιφερειακή 
Ενότητα Άρτας επιπλέον επτά (7) ωφελούμενων ανέργων 
της Δ.Υ.Π.Α. ΚΠΑ2 Άρτας (ε’ αίτηση).

5. Παρακολούθηση σε καθημερινή βάση, ως επιβλέπο-
ντας φορέας, της υλοποίησης της δράσης «Προώθηση 
της απασχόλησης μέσω προγραμμάτων κοινωφελούς 
χαρακτήρα για 25.000 άτομα σε Δήμους, Περιφέρειες, 
Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερειών (ΚΚΠΠ)/συνα-
φείς φορείς, Υπηρεσίες Υπουργείων και άλλων φορέων» 
στο πλαίσιο της οποίας έχουν αρχικά προσληφθεί με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
διάρκειας οκτώ (8) μηνών, σε εφαρμογή της δημόσιας 
πρόσκλησης Νο 2/2022, στην Περιφερειακή Ενότητα 
Άρτας συνολικά σαράντα (40) ωφελούμενοι άνεργοι 
της Δ.Υ.Π.Α. και κατόπιν επέκτασης τεσσάρων (4) μη-
νών συνολικά τριάντα επτά (37) ωφελούμενοι άνεργοι 
της Δ.Υ.Π.Α.

6. Έναρξη, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 5 του 
άρθρου 82 του ν. 3528/2007, της διαδικασίας για την 
βαθμολογική προαγωγή κατά ένα (1) έτος των υπαλλή-
λων της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας λόγω αξιολό-
γησής τους με βαθμολογία ίση ή μεγαλύτερη του 90 για 
δύο (2) συνεχείς αξιολογικές περιόδους, ήτοι για τα έτη 
2016, 2017, 2018, 2019, 2020 και 2021.

7. Υπολογισμός πρόσθετων αμοιβών και αμοιβών 
εκτός έδρας, εναρμόνιση των ασφαλιστικών κρατήσε-
ων και τακτοποίηση αναδρομικών αμοιβών υπαλλήλων, 
συλλογή, καταχώριση - παραμετροποίηση στοιχείων του 
συνόλου των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Άρτας.

8. Επεξεργασία και ενοποίηση ολοκληρωμένων λει-
τουργικών συστημάτων διαχείρισης προσωπικού, ψη-
φιοποίηση ατομικών φακέλων υπαλλήλων της Περι-
φερειακής Ενότητας Άρτας καθώς και καταχώριση στο 
ηλεκτρονικό πρόγραμμα διαχείρισης προσωπικού του 
φυσικού (ατομικού) φακέλου των υπαλλήλων της Περι-
φερειακής Ενότητας Άρτας.

9. Προετοιμασία για την διενέργεια των Αυτοδιοικητι-
κών Εκλογών του Οκτωβρίου 2023.

Οι ανωτέρω εποχικά αυξημένες ανάγκες απασχόλησης 

κατά το Β’ εξάμηνο έτους 2023 αλλά και ο κατεπείγον χα-

ρακτήρας τους, δεδομένου ότι πρέπει να ολοκληρωθούν 

απαραίτητα εντός αποκλειστικών προθεσμιών από το 

νόμο, καθιστά απαραίτητη την εργασία του υπηρετού-

ντος προσωπικού του Τμήματος, ήτοι των συνολικά δύο 

(2) υπαλλήλων συμπεριλαμβανομένης και της προϊστα-

μένης του Τμήματος καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου.

Τμήμα Γραμματείας

1. Οργάνωση και ταξινόμηση πρωτοκόλλου - τακτο-

ποίηση εγγράφων - αρχειοθέτηση.

2. Εκκαθάριση και προετοιμασία προς μεταφορά του 

αρχείου παλαιότερων ετών των Τμημάτων Προσωπικού 

και Μισθοδοσίας και Εσόδων Λογιστικής Διαχείρισης και 

Πληρωμής Δαπανών της Διεύθυνσης.

Β. Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των δεκαέξι 

(16) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομι-

κού της Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας 

Άρτας κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 (Ιούλιος - Δε-

κέμβριος) είναι στο σύνολό τους χίλιες εννιακόσιες είκο-

σι (1.920) και σε κάθε περίπτωση δεν θα ξεπερνούν τις 

εκατόν είκοσι (120) το εξάμηνο ανά υπάλληλο.

Γ. Στην απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερω-

ριακής απασχόλησης θα αναφέρονται ονομαστικά οι 

συμμετέχοντες υπάλληλοι και το αντικείμενο της απα-

σχόλησης των Τμημάτων και θα τηρείται στη Διεύθυνση 

ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων στο οποίο 

θα αναγράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης. 

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης θα βεβαιώνει την υπε-

ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπερωρι-

ακά παρασχεθέν έργο.

Δ. Η συνολική δαπάνη που προκαλείται σύμφωνα με 

τα ανωτέρω κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 (Ιούλι-

ος - Δεκέμβριος) ανέρχεται στο ποσό των δέκα χιλιά-

δων διακοσίων ογδόντα οκτώ ευρώ και ογδόντα λεπτών 

(10.288,80 €) και θα βαρύνει τον Ε.Φ. 072 ΚΑΕ 511 του 

Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερει-

ακής Ενότητας Άρτας.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

 Άρτα, 18 Μαΐου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36784 Τεύχος B’ 3433/23.05.2023

*02034332305230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


